Candidatos/estudantes não internacionais Candidatos/estudantes internacionais1 

Taxa de candidatura: 50,00€ (cinquenta euros), de acordo com a Tabela de Emolumentos do IPC em vigor, 
apenas reembolsável em caso de não funcionamento do Mestrado (a) 
Taxa de matrícula/inscrição anual: 125,00€ (cento e vinte e cinco euros), de acordo com a Tabela de 
Emolumentos do IPC em vigor 
Propina anual: 1.050€ (mil e cinquenta euros) (b) Propina anual: 1.500€ (mil e quinhentos euros) (b) (c) 

Propina de prorrogação, se aplicável: 50% do valor da propina aplicável fixada para esse ano 

(a) Ficam isentos da taxa da 1.ª candidatura os estudantes que tenham concluído uma licenciatura no IPC e os 

candidatos ao abrigo da alínea d) do ponto 1.1.